5

СОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

г. Москва                                                                     «______»_________20___ года

ХХХХ, именуемое в дальнейшем Сторона 1, в лице _______________, действующего на основании __________, с одной стороны, и УУУУ, именуемое в дальнейшем Сторона 2, в лице _________________,  действующего на основании ______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,

учитывая намерения Сторон осуществлять сотрудничество в рамках отдельного Договора возмездного оказания услуг  в реализации Стороной 2 лицензионных проектов, с целью обеспечения конфиденциальности,

руководствуясь принципами развития отношений на взаимовыгодной основе, соблюдения условий гарантированной защиты конфиденциальной информации, не использования ее во вред друг другу, и недопущения разглашения конфиденциальной информации третьим лицам,

Стороны заключили настоящее Соглашение о конфиденциальности (далее – Соглашение) о нижеследующем:

Статья 1

Для целей настоящего Соглашения применяются следующие термины:

1.1. «Конфиденциальная информация» - любая информация в устной, письменной или любой иной форме, полученная одной Стороной от другой и обозначенная как таковая, либо ставшая таковой в ходе реализации совместной деятельности, связанной с оказанием Стороной 1 Стороне 2 консультационных услуг и представляющая действительную или потенциальную финансовую, экономическую или коммерческую ценность, в силу неизвестности ее третьим лицам в случае, когда к ней нет свободного доступа для третьих лиц.

Настоящее Соглашение не распространяется на сведения, которые в соответствии с Постановлением Правительства РСФСР от 5 декабря 1991 года №35  не могут составлять коммерческую тайну;

1.2. «Носители информации» - материальные объекты, в которых Конфиденциальная информация находит свое отображение в виде символов, технических решений и процессов.

1.3. «Гриф конфиденциальности» - означает реквизиты, свидетельствующие о степени конфиденциальности информации, содержащиеся на Носителях информации и/или в сопроводительной документации. Конфиденциальная информация согласно настоящему Соглашению имеет гриф конфиденциальности для Сторон -«конфиденциально»;

1.4. «Режим защиты Конфиденциальной информации» - комплекс административных, организационных и технических мероприятий Сторон по ограничению доступа к Конфиденциальной информации и Носителям информации третьих лиц и предотвращению разглашения в любой форме Конфиденциальной информации в целях обеспечения ее сохранности и недоступности третьим лицам, предусмотренный законодательством Российской Федерации, иными правовыми актами органов государственной власти и местного самоуправления, а также нормативными актами и документами Сторон по защите Конфиденциальной информации.

Статья 2

2.1. Предметом настоящего Соглашения является установленный в настоящем Соглашении порядок использования Сторонами Конфиденциальной информации. Стороны обязуются использовать Конфиденциальную информацию исключительно в целях выполнения своих обязательств по юридическим договорам, заключаемым Сторонами между собой, обеспечивать хранение всей Конфиденциальной информации способом, исключающим доступ в любой форме к ней третьих лиц.

2.2. Каждая из Сторон обязуется принимать все необходимые меры во избежание разглашения или использования Конфиденциальной информации, какие она соблюдала бы в разумной степени в отношении своей собственной Конфиденциальной информации.

Статья 3

3.1. Каждая из Сторон вправе осуществлять передачу другой Стороне Конфиденциальной информации по письменному запросу другой Стороны.

3.2. Передача Конфиденциальной информации между Сторонами осуществляется способом, предотвращающим её разглашение третьим лицам:

- ценными (заказными) почтовыми отправлениям,

- курьерами Сторон,

- по электронной почте в виде файла, зашифрованного паролем, который знают только ответственные исполнители Сторон, при этом пароль для электронной переписки оформляется отдельным протоколом к настоящему Соглашению.

3.3. Стороны письменно уведомляют друг друга о лицах, ответственных за прием и передачу Конфиденциальной информации (ответственных исполнителях).

3.4. Стороны гарантируют, что к Конфиденциальной информации будут допущены только те лица, которые указанны в уведомлениях. При этом допуск будет осуществляться только после возложения на данных лиц обязательств по обеспечению сохранности соответствующей Конфиденциальной информации.

Статья 4

4.1. Стороны обязуются обращаться с Конфиденциальной информацией в соответствии с Грифом конфиденциальности и не осуществлять продажу, обмен опубликование либо раскрытие каким-либо иным способом полученной Конфиденциальной информации, в том числе посредством ксерокопирования, воспроизведения или использования электронных носителей, без предварительного письменного согласия Стороны, предоставившей такую Конфиденциальную информацию (далее - «Передающая сторона»).

4.2. Информация не будет считаться Конфиденциальной и Сторона, получившая такую информацию (далее - «Получатель»), не будет иметь никаких обязательств, установленных настоящим Соглашением, в отношении данной информации, если информация удовлетворяет одному из следующих пунктов:

- стала известна третьим лицам в результате умысла, халатности или небрежности Передающей стороны;

- разрешена к открытому опубликованию (выпуску) письменным разрешением Передающей стороны;

- стала известна третьим лицам в результате правомерных действий компетентных государственных органов, а также противоправных действий иных третьих лиц, если противоправное получение информации третьими лицами не было вызвано халатностью или небрежностью Сторон;

- является или становится общественно доступной не по вине Получателя;

- является или становится законно доступной Пользователю на неограниченной основе от другого, чем Передающая сторона источника.

4.3. Конфиденциальная информация остается собственностью Передающей стороны. Передающая сторона вправе потребовать от Получателя, вернуть любые носители Конфиденциальной информации, направив Получателю уведомление в письменной форме. В течение 15 календарных дней после получения такого уведомления, Получатель должен вернуть все оригиналы и Носители Конфиденциальной информации и уничтожить все копии и воспроизведения в любой форме, имеющиеся в его распоряжении, а также в распоряжении лиц, которым он передал с соблюдением условий настоящего Соглашения такую Конфиденциальную информацию, за исключением случаев, предусмотренных п.4.2 настоящей статьи.

4.4. Условия настоящей статьи не распространяются на информацию, передаваемую по взаимной договоренности Сторон любому третьему лицу.

Статья 5

5.1. При утере или разглашении Конфиденциальной информации Стороны незамедлительно информируют друг друга, проводят консультации и организовывают расследование.

5.2. При проведении расследования фактов утери или разглашения Конфиденциальной информации Стороны по взаимному согласованию могут направлять друг к другу уполномоченных лиц - специалистов в области защиты информации. Оплата расходов, связанных с командированием таких специалистов, а также иных расходов, связанных с проведением консультаций и расследования, производится Стороной, допустившей утерю или разглашение Конфиденциальной информации.

5.3. Сторона, допустившая утерю и/или разглашение Конфиденциальной информации в результате неисполнения либо ненадлежащего исполнения настоящего Соглашения, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением и обязана возместить другой Стороне все убытки, затраты и потери, понесенные другой Стороной в связи с утерей и/или разглашением Конфиденциальной информации.

5.4. Ответственность Сторон за утерю и/или разглашение Конфиденциальной информации, возлагается на нарушившую Сторону.

5.5. Если любое третье лицо возбудит иск или совершит иное юридически значимое действие, направленное на раскрытие какой-либо Конфиденциальной информации Сторон, Стороны обязуются немедленно уведомить друг друга об этом и обеспечить друг другу необходимое содействие в обеспечении своих интересов.

Статья 6

6.1. Стороны информируют друг друга о требованиях, предъявляемых внутренними нормативными актами и документами Стороны 1 и Стороны 2 к защите Конфиденциальной информации, в объеме, необходимом для выполнения настоящего Соглашения, а также об изменениях в таких нормативных актах и документах.

Статья 7

7.1. Стороны приложат все необходимые усилия для урегулирования путем переговоров любых споров, разногласий или требований, возникающих из настоящего Соглашения или в связи с ним, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности.

7.2. При невозможности урегулирования таких споров, разногласий или требований путем переговоров они разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Права и обязанности Сторон, не урегулированные настоящим Соглашением, регламентируются законодательством Российской Федерации

Статья 8

8.1. Любые поправки, изменения и дополнения к настоящему Соглашению имеют силу только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны должным образом уполномоченными представителями каждой из Сторон.

Статья 9

9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и действует в течение одного года. По истечении срока действия настоящего Соглашения, оно считается продленным еще на один год, если ни одна из Сторон не уведомит письменно другую Сторону о расторжении настоящего Соглашения не позднее, чем за один месяц до окончания срока действия настоящего Соглашения.

9.2. Обязательства Сторон по обеспечению Режима защиты Конфиденциальной информации сохраняются в течение 3 (трех) лет со дня окончания срока действия либо досрочного расторжения настоящего Соглашения.

9.3. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.